–       2      –

                               Дело № 1-71-6/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 апреля 2023 года                                                                                     г. Саки

Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В.,

с участием государственного обвинителя – Приходько Ю.С.,

представителем потерпевшего – Казанцевой М.Б.,

         защитника подсудимой − адвоката Дудина П.Н.,        подсудимой – Калым С.В.,

        при секретаре судебного заседания – Похилько Е.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное  дело в отношении:

Калым С.В., Данные изъяты
УСТАНОВИЛ:
Органами предварительного расследования установлено, что 21.02.2023г.  примерно в 13 часов 43 минут, Калым С.В. находясь в помещении холодильной камеры магазина «Доброцен», расположенного по адресу: Республика Крым, город Саки, ул. Новоселовское шоссе, 3А, где у нее в связи с отсутствием денежных средств на приобретение товара в указанном магазине, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно продуктов питания, принадлежащих ООО «ДС-Крым».

Так, Калым С.В. 21.02.2023г. в период времени с 13 часов 44 минут по 13 часов 50 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, в виде причинения имущественного вреда, взяла со стеллажей и картонных коробок: колбасу «Инди Лайт» AMBER, массой 0,691 кг., в количестве 1 шт., колбасу «Инди Лайт» AMBER, массой 0,703 кг., в количестве 1 шт., всего массой 1,394 кг., стоимостью 400 рублей за килограмм, на общую сумму 557 рублей 60 копеек; колбасу «Инди Лайт» индейка домашнего копчения полукопоть, массой 0,500 кг. каждая, в количестве 2 шт., стоимостью 202 рубля 97 копеек за единицу, на общую сумму 405 рублей 94 копейки; колбасу «ИндиЛайт» индейка домашнего копчения полукопоть, массой 0,573 кг., в количестве 1 шт., стоимостью 354 рубля 55 копеек за килограмм, на общую сумму 203 рубля 16 копеек; форель слабосоленую филе-кусок на коже, массой 150 гр. каждая, в количестве 2 шт., стоимостью 158 рублей 18 копеек за единицу, на общую сумму 316 рублей 36 копеек; кусок (хвостовая часть) из лососевых пород рыб соленый, массой 500 гр. каждая, в количестве 3 шт., стоимостью 236 рублей 36 копеек за единицу, на общую сумму 709 рублей 08 копеек; рулет «Крестьянский», массой 0,892 кг., в количестве 1 шт., стоимостью 338 рублей 89 копеек за килограмм, на общую сумму 302 рубля 29 копеек; дальневосточную горбушу вяленную «Вкусное море», массой 100 гр. каждая, в количестве 2 шт., стоимостью 62 рубля 73 копейки за единицу, на общую сумму 125 рублей 46 копеек; лещ палочки стандарт селено-сушеный, массой 200 гр. каждая, в количестве 2 шт., стоимостью 129 рублей 55 копеек за единицу, на общую сумму 259 рублей 10 копеек; форель соломка вяленая «FishBergen», массой 200 гр. каждая, в количестве 2 шт., стоимостью 127 рублей 27 копеек за единицу, на общую сумму 254 рубля 54 копейки; колбасный хлеб классический «Правильный выбор», массой 1,373 кг., стоимостью 138 рублей 18 копеек за килограмм, на общую сумму 189 рублей 72 копейка; колбасу «Посольская Останкино» сырокопченая, массой 0,528 кг., в количестве 1 шт., колбасу «Посольская Останкино» сырокопченая, массой 0,529 кг., в количестве 1 шт., общей массой 1,057 кг, стоимостью 416 рублей 09 копеек за килограмм, на общую сумму 439 рублей 81 копеек; сыр «Черный рыцарь» 45% Ставропольское подворье, массой 0,568 кг., в количестве 1 шт., стоимостью 351 рубль 82 копейки за килограмм, на общую сумму 199 рублей 83 копейки; колбасу «Сибирский стандарт» классическая, массой 560 г. каждая, в количестве 2 шт., стоимостью 207 рублей 73 копейки за единицу, всего на общую сумму 415 рублей 46 копеек; сыр Российский молодой 50%, массой 0,548 кг., в количестве 1 шт., стоимостью 362 рубля 73 копейки за килограмм, на общую сумму 198 рублей 78 копеек; масло селедочно-икорное «Санта Бремор», в количестве 9 шт., массой 100 г. каждая, стоимостью 30 рублей 08 копеек за единицу, на общую сумму 270 рублей 72 копейки; масло икорное лососевое «Правильный выбор», в количестве 9 шт., массой 90 г., каждая, стоимостью 30 рублей 91 копейка, на общую сумму 278 рублей 19 копеек; колбасу «Останкино» сырокопченая свиная, массой 0,518 кг., в количестве 1 шт., колбасу «Останкино» сырокопченая свиная, массой 0,497 кг., в количестве 1 шт., всего массой 1,015 кг., стоимостью 477 рублей за килограмм, на общую сумму 484 рубля 15 копеек, а всего на общую сумму 5610 рублей 19 копеек, которые поместила в детскую коляску, после чего Калым С.В. прошла кассовую зону и в 13 часов 54 минуты, направилась к выходу из указанного магазина, однако свой преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества на указанную сумму, довести до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина.

Своими преступными действиями Калым С.В. совершила покушение на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «ДС-Крым» на общую сумму 5610 рублей 19 копеек, который не является значительным.

Указанные действия Калым С.В. органами предварительного расследования квалифицированы по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При рассмотрении данного уголовного дела в судебном заседании представитель потерпевшей Казанцевой М.Б. было подано заявление о прекращении уголовного дела в отношении Калым С.В. по ч.3 ст. 30,  ч. 1 ст. 158 УК РФ, в связи с примирением сторон. Заявление мотивировано тем, что подсудимая принесла извинения, которые были приняты, какие-либо претензии к ней отсутствуют.

Подавая указанное выше заявление, представитель потерпевшего  суду пояснила, что оно заявлено добровольно и осознанно, без оказания на нее какого-либо давления.
Подсудимая Калым С.В.  в ходе судебного разбирательства виновной  себя в предъявленном ей органом предварительного расследования обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, признала полностью, и пояснила суду, что она согласна с предъявленным обвинением, которое ей понятно, она не возражает против прекращения в отношении неё уголовного дела, в связи с примирением с потерпевшим. При этом подсудимая также пояснила, что ей понятны последствия прекращения уголовного дела по указанному основанию, которое не является реабилитирующим основанием, против чего она не возражает и поддерживает ходатайство потерпевшего.

Суд, рассмотрев заявление потерпевшего, выслушав возражение прокурора о прекращении уголовного дела, подсудимой и её защитника, полагавших возможным прекратить в отношении Калым С.В. уголовного дела по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, находит заявление подлежащим удовлетворению, а дело подлежащим прекращению по следующим основаниям.
На основании п. 3 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, предусмотренном статьями 25 и 28                                 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Судом установлено, что Калым С.В.  ранее не судима, впервые обвиняется в совершении преступления, которое в соответствии со                         ст. 15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести, примирилась с потерпевшим и принесла извинения, которые были приняты.
При разрешении вопроса об освобождении от уголовной ответственности суд учитывает конкретные обстоятельства данного уголовного дела, включая особенности и число объектов преступного посягательства, наличие свободно выраженного волеизъявления представителя потерпевшего, изменение степени общественной опасности подсудимой Калым С.В., после примирения с потерпевшим, личность подсудимой, отсутствие негативных характеризующих данных по месту жительства, обстоятельства, смягчающие наказание: активное способствование раскрытию и расследованию преступления; признание вины, раскаяние в содеянном; осознание противоправности своего поведения, принесение извинений.
При таких обстоятельствах, принимая во внимание положения                       ст. 25 УПК РФ и ст. 76 УК РФ, суд считаем возможным прекратить уголовное дело в отношении Калым С.В., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.

На основании ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст.ст. 25, 254,                           256 УПК РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело по обвинению Калым С.В. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и уголовное преследование Калым С.В. по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ на основании ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшим.
Меру пресечения Калым С.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении постановления в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства:

-  DVD-R диск белого цвета, содержащий видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «Доброцен» по адресу: РК, г. Саки, ул. Новоселовское шоссе, 3А, за 21.02.2023г., находящийся в бумажном конверте белого цвета, по уголовному делу № 12301350018000124, хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения дела  (л.д. 135);

- детская коляска фирмы «Cosmic Rant» бежевого цвета, по уголовному делу № 12301350018000124 оставить по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Сакский районный суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его вынесения через мирового судью судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья                                                                                 П.В. Харченко